1

第 73回臨床研究審査委員会 議事要旨

日 時：2023年 8月 8日（火）16：00～16：15

場 所：病院 3階 大会議室

出席者：朝戸 裕貴、古郡 規雄、臼井 悟、小松 富恵、石川 智治、野澤 晃一、

森田 益夫、安田 真知子、横堀 太郎、黒川 亨子

欠席者：三谷 絹子、福島 明子

事務局：7名

議題

１．第 72回臨床研究審査委員会議事録の確認

病院長承認：2023年 7月 24日

２．報告事項

① 臨床研究の終了(中止・中断)報告（4件）

② 迅速審査報告（13件）

③ 他機関での審査課題について（35件）

３．審議事項

（１）実施中の臨床研究（10件）

① 大腸内視鏡的粘膜下層剥離術(endoscopic submucosal dissection;ESD)におけるア

ンダーウォーター法(under water法)の有用性についての検討

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

② ERCP(endoscopic retrograde cholangio pancreatography)後急性膵炎における中

等症・重症化因子の検討

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

③ 非切除悪性肝門部胆道閉塞に対する Double bare metal stent と Single bare

metal stent多施設共同無作為化比較試験

申請部門：消化器内科

2

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

④ 腫瘍径 2cm以下の胃粘膜下腫瘍の実態調査

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑤ 潰瘍性大腸炎患者における抗 TNF-α抗体薬中止時の免疫調節薬併用と再燃率の検討

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑥ COVID-19感染拡大による急性膵炎発症への影響の実態調査

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑦ 急性胆嚢炎患者に対する内視鏡的胆嚢ステント留置術に関する検討

申請部門：呼吸器・アレルギー内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

⑧ 日本人炎症性腸疾患患者における COVID-19感染者の多施設共同レジストリ研究

申請部門：消化器内科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

3

⑨ 睡眠時無呼吸症候群（SAS）と血液バイオマーカー及び CPAP療法、心臓リハビリテー

ションの効果に関する臨床的検討

申請部門：心臓･血管内科/循環器内科

【審査事項】

・研究計画書の変更

・説明文書及び同意文書の変更

・研究期間の変更

【審査結果】

承認

⑩ 日本産科婦人科学会婦人科腫瘍委員会婦人科悪性腫瘍登録事業及び登録情報に基づく

研究

申請部門：産科婦人科

【審査事項】

・実施状況報告

【審査結果】

承認

４．看護部倫理審査会

新規申請について（1件）